
D.D.A. n. 207 / 2020

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Area 4 Affari Generali

Il Dirigente dell'Area 4

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P.Reg.  27.06.19,  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.08,  n.  19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e  ss.mm. e ii. (GURS n. 
33/19);

Visto il Decreto Presidenziale n. 702 del 16.02.2018 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Vista la Deliberazione n. 91 del 16.03.2020 della Giunta Regionale che differisce la data di scadenza degli  
incarichi dei Dirigenti Generali della Regione Siciliana al 17.04.2020;

Visto il  D.D.G. n. 550 del 20 agosto 2019 che ha conferito all'Ing. Felice Ajello l'incarico di Dirigente 
dell'Area 4 del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 694 del 26 settembre 2019 che ha delegato all'Ing. Felice Ajello la gestione e la spesa del 
capitolo  284703  “Spese  per  il  pagamento  della  tassa  sui  rifiuti  e  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti 
pericolosi (spese obbligatorie)”;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art.  11 della L.R.  
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. 
Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, 
S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 
8;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e 
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. n. 1 del 24.01.2020, “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 
l'esercizio finanziario 2020”;

Vista la disponibilità sul capitolo 284703,  appositamente incrementato con  il  D.D. n. 130 del 02.03.2020 
del Dipartimento Bilancio e Tesoro dell’importo complessivo di euro 385.834,42, sulla scorta della 
richiesta inoltrata con nota del Dipartimento Regionale Tecnico n. 202712 del 27.10.2019, per far 
fronte al pagamento  della tassa per lo smaltimento dei rifiuti (TARI) per i locali in uso agli uffici  
dell'amministrazione regionale;

Visto l’avviso del Comune di Agrigento n. 25799 del 18.02.2019, per il pagamento della TARI anno 2019 
per  i  locali  sede  del  Genio  Civile  di  Agrigento  di  piazza  Vittorio  Emanuele  20,  piazza  Vittorio 
Emanuele 12 e viale della Vittoria 3, di € 25.299,00;

Visto l’avviso del Comune di Agrigento, assunto al prot. n. 140421 del 03.07.2019, per il pagamento della 
TARI anno 2019 per i locali sede dell'U.RE.GA. di Agrigento di via Acrone 11, di € 6.314,24;

Visto l’avviso del Comune di Caltanissetta n. 24148 del 01.03.2019, per il pagamento della TARI anno 
2019  per  i  locali  sede  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta  di  via  Rosso  di  San  Secondo  19,  di  € 
19.955,46;

Visto l’avviso del Comune di Catania n. 145389 del 28.02.2019, per il pagamento della TARI anno 2019 
per i locali sede del Genio Civile di Catania di via Lago di Nicito 89, di € 20.970,00;

Vista la raccomandata n. 15414035722-1 del Comune di Enna, riferita al pagamento della TARI anno 2017 
per i locali sede del Genio Civile di Enna di via Roma 209, pari a € 15.336,00, per la quale è stato già  



effettuato il pagamento di € 15.332,00 con il mandato n. 6 del 20.11.2019, in cui residua un saldo da 
pagare di € 4,00 per la notifica di un sollecito di pagamento;

Visto l’avviso del Comune di Enna n. 6229 del 17.10.2018, per il pagamento della TARI anno 2018 per i 
locali sede del Genio Civile di Enna di via Roma 209, di € 10.787,00;

Vista la nota n. 224514 del 19.11.2019 con la quale il Genio Civile di Messina trasmette gli avvisi del 
Comune  di  Messina  per  il  pagamento  della  TARI  anni  2016-2017-2018-2019  per  i  locali  sede 
dell'Ufficio  di  via  dei  Mille  e  di  via  Bartolomeo  da  Neocastro,  per  l'importo  complessivo  di  € 
109.596,00;

Visto l’avviso del Comune di Palermo, assunto al prot. n. 208409 del 24.10.2019, per il pagamento della 
TARI anno 2019 per i locali sede del Genio Civile di Palermo di via Ugo Antonio Amico 19, di € 
18.681,00;

Visto l’avviso del Comune di Ragusa n. 35075 del 29.01.2019, per il pagamento della TARI anno 2019 per i 
locali sede del Genio Civile di Ragusa di via Natalelli 107, di € 9.218,00;

Visto l’avviso del Comune di Trapani n. 66576 del 19.04.2019, per il pagamento della TARI anno 2019 per i 
locali sede del Genio Civile di Trapani di viale Regina Elena 48, di € 6.198,00;

Ritenuto che, per quanto su citato, per il pagamento della tassa per lo smaltimento dei rifiuti (TARI) per i 
locali in uso agli uffici del Dipartimento Regionale Tecnico è necessario provvedere all'assunzione 
dell'impegno ed alla liquidazione dell'importo complessivo di  € 227.022,70 con imputazione della 
spesa sul capitolo 284703 nell'esercizio finanziario 2020;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per il 
pagamento  della  tassa  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  (TARI)  per  i  locali  in  uso  agli  uffici  del 
Dipartimento  Regionale  Tecnico,  è  assunto  l'impegno  di  €  227.022,70  sul  capitolo  284703 del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  finanziario  in  corso, con  codifica  impegno 
U.1.02.01.06.001;

Art. 2 Si liquida l'importo di € 227.022,70 di cui all'Art.1 e se ne autorizza il pagamento mediante emissione 
dei relativi titoli di spesa, ai sensi della Legge 720/1984 e s.m.i,. come di seguito dettagliato:
Comune di Agrigento per il Genio Civile - Anno 2019 - € 25.299,00
Comune di Agrigento per l'U.RE.GA. - Anno 2019 - € 6.314,24
Comune di Caltanissetta per il Genio Civile - Anno 2019 - € 19.955,46
Comune di Catania per il Genio Civile - Anno 2019 - € 20.970,00
Comune di Enna per il Genio Civile - Anno 2017 - € 4,00 (costo notifica su sollecito pagamento)
Comune di Enna per il Genio Civile - Anno 2018 - € 10.787,00
Comune di Messina per il Genio Civile -  Anno 2016 - € 32.236,00
Comune di Messina per il Genio Civile -  Anno 2017 - € 32.789,00
Comune di Messina per il Genio Civile -  Anno 2018 - € 11.148,00
Comune di Messina per il Genio Civile -  Anno 2019 - € 33.423,00
Comune di Palermo per il Genio Civile -  Anno 2019 - € 18.681,00
Comune di Ragusa per il Genio Civile -  Anno 2019 - € 9.218,00
Comune di Trapani per il Genio Civile -  Anno 2019 - € 6.198,00

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R.  
07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione.

Palermo, 23.03.2020

Il Dirigente dell'Area 4
FIRMATO (Ing. Felice Ajello)


